
 

Stránka 1 z 6 

 

Přehled informací poskytnutých Probační a mediační službou dle 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 

znění pozdějších předpisů, v roce 2024 

(zveřejňováno dle § 5 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím) 

1. 
Znění žádosti1:  
Dobrý den, v rámci mého doktorského studia a s tím spojeného výzkumu na FBMI ČVUT v 
Praze bych se vás rád dotázal, zda a jakým způsobem Probační a mediační služba působí 
proti radikalizaci.   
Má PMS nastavený nějaký deradikalizační program pro odsouzené pachatele?   
Existuje v rámci probace resocializační či jiný program zaměřený přímo proti radikalizaci?   
Nabízí či spolupracují neziskové organizace na poli deradikalizace speciální péči a pomoc o 
radikální osoby?   
Má PMS data o tom, že by neziskové organizace nabízely lidem pomoc při vystoupení z 
extremistického prostředí?   
Jsou příslušnými soudy ukládány pachatelům trestných činů souvisejících s extremismem, 
terorismem či obecně předsudečným násilím, povinnosti absolvovat resocializační program, 
pokud ano, tak jaký program tito lidé absolvují? Existuje s předešlou otázkou statistika počtu 
takových pachatelů a jim uložených povinností absolvovat resocializační program?  
Existuje případně vyhodnocení úspěšnosti těchto programů?  
Pracuje PMS na deradikalizačním opatření, metodě nebo přímo uceleném programu?  
Pokud by to bylo možné, rád bych toto téma diskutoval interaktivněji, za případný kontakt na 
kompetentní osobu, budu velmi rád. Děkuji. 
 
Žádost ze dne: 23. července 2024 
Zodpovězeno dne: 2. srpna 2024 
 
Odpověď na žádost o informaci2: 
Vážený pane magistře, 
reaguji na Vaši žádost o poskytnutí informací týkající se deradikalizačních opatření v činnosti 
Probační a mediační služby. 
Probační a mediační služba nemá v současné době ucelený deradikalizační program a ani 
nemá informace o skutečnosti, že by takový program v České republice realizovala nějaká 
nestátní nezisková organizace.   
S pachateli trestných činů souvisejících s extremismem, terorismem nebo předsudečným 
násilím pracujeme individuálně v závislosti na uloženém alternativním trestu. Relevantní 
informace a statistická data týkající se extremismu (včetně dat Probační a mediační služby) 
shromažďuje Ministerstvo vnitra v každoročních zprávách o extremismu, které jsou dostupné 
na https://www.mvcr.cz/clanek/extremismus-vyrocni-zpravy-o-extremismu-a-strategie-boje-
proti-extremismu.aspx. 
Extremismus a radikalizace jsou jedním z témat systému dalšího vzdělávání zaměstnanců 
Služby. Služba se mj. zapojila také do mezinárodního projektu HELP „Prevence radikalizace, 
reakce justice na terorismus a mezinárodní spolupráce v otázkách kriminality“ (HELP RP-
TERR-ICCM) financovaného Evropskou unií a realizovaného Radou Evropy ve spolupráci s 
European Confederation of Probation (CEP). Jednalo se o jeden ze série kurzů realizovaných 
online v rámci projektu pro různé členské státy Unie. Kurzu HELP se v roce 2021 zúčastnilo 
44 pracovníků Probační a mediační služby.  

 
1 Není uváděno plné znění žádosti (tj. včetně podpisů, dat a dalších náležitostí), pouze její předmětné znění. 
Text znění může být z toho důvodu zkrácen o informace, aby nedošlo ke zjištění totožnosti žadatele o 
informace. 
2 Není uváděno plné znění odpovědi (tj. včetně podpisů, dat a dalších náležitostí), pouze její předmětné znění. 
Text znění může být z toho důvodu zkrácen, aby nedošlo ke zjištění totožnosti žadatele o informace. 



 

Stránka 2 z 6 

 

V každém soudním kraji jsou kontaktní pracovníci, kteří se zabývají tématem radikalizace, 
jeden z nich se Vám ozve a zodpoví Vaše případné další otázky.    
Současně si Vás dovoluji upozornit, že dle § 2 odst. 4 zákona č.  106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, se povinnost poskytovat informace 
netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. 
S pozdravem 

 
2.  
Znění žádosti:  
Žadatel“), tímto na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon“), žádá Probační a mediační službu (dále jen 
„Povinný subjekt“) o poskytnutí následujících informací:  
I. Z veřejně dostupných zdrojů vyplývá, že Povinný subjekt a společnost xxx uzavřeli dne 
26. 9. 2017 smlouvu o dodání Elektronického monitorovacího systému a poskytování dalších 
služeb (dále jen „Smlouva“). Byla Smlouva již ukončena?  
II. Pokud Smlouva byla ukončena, kdy k ukončení Smlouvy došlo (k jakému konkrétnímu 
datu)? 
Žadatel“), tímto na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon“), žádá Probační a mediační službu (dále jen 
„Povinný subjekt“) o poskytnutí následujících informací:  
I. Z veřejně dostupných zdrojů vyplývá, že Povinný subjekt a společnost xxx uzavřeli dne 
26. 9. 2017 smlouvu o dodání Elektronického monitorovacího systému a poskytování dalších 
služeb (dále jen „Smlouva“). Byla Smlouva ukončena dohodou smluvních stran?  
II. Pokud nedošlo k ukončení Smlouvy dohodou smluvních stran, byla Smlouva ukončena 
jednostrannou výpovědí Smlouvy některou ze smluvních stran? Jestliže došlo k jednostranné 
výpovědi Smlouvy, Žadatel v takovém případě žádá také o poskytnutí informace, která ze 
smluvních stran Smlouvu vypověděla.  
III. Pokud nedošlo k ukončení Smlouvy z některého z výše uvedených důvodů, odstoupila 
některá ze smluvních stran od Smlouvy? Jestliže došlo k odstoupení od Smlouvy, Žadatel v 
takovém případě žádá i o poskytnutí informace, která smluvní strana od Smlouvy odstoupila.  
IV. V případě, že nenastala žádná z výše uvedených situací, jakým způsobem byla 
Smlouva ukončena?  
V. Nehledě na způsob ukončení Smlouvy, jaký byl důvod nebo důvody, na základě 
kterých k ukončení Smlouvy došlo? 
 
Žádost ze dne: 20. září 2024 
Zodpovězeno dne: 2. října 2024 
 
Odpověď na žádost o informaci: 
reaguji na dvě Vaše žádosti o poskytnutí informací ze dne 20. září 2024 doručené elektronicky, 
týkající se smlouvy o dodání Elektronického monitorovacího systému a poskytování dalších 
služeb uzavřené mezi Probační a mediační službou a společností xxx, a to konkrétně, zda byla 
smlouva ukončena, kdy, jakým způsobem a jaké byly důvody ukončení této smlouvy. 
Dle našeho názoru jsou všechny požadované informace předmětem výluky z povinnosti 
poskytnout informace dle § 11 odst. 1 písm. g) zákona č.  106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svodném přístupu k 
informacím“), který umožňuje odmítnout poskytnutí informace v případě, že informace „byla 
vytvořena nebo získána v přímé souvislosti se soudním, rozhodčím, správním nebo obdobným 
řízením, a to i před jeho zahájením, a její poskytnutí může ohrozit rovnost účastníků tohoto 
řízení“. S ohledem na skutečnost, že je mezi Probační a mediační službou a společností xxx 
Ltd vedeno dosud neskončené soudní řízení, a to právě v souvislosti s uvedenou smlouvou, 
které se týkají žádosti o informace, lze Vše žádosti z tohoto důvodu odepřít. 
Probační a mediační služba je dle § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 340/2015 Sb., zákon o 
zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru 
smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů, povinný subjekt a všechny 



 

Stránka 3 z 6 

 

soukromoprávní smlouvy splňující požadavky tohoto zákona zveřejňuje v registru smluv, který 
je přístupný způsobem umožňující bezplatný dálkový přístup. Pro získání informací Vás proto 
v souladu s § 6 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, odkazujeme na tento zdroj 
– vizte https://smlouvy.gov.cz/.  
Současně si Vás dovolujeme upozornit, že dle § 2 odst. 4 zákona o svobodném přístupu k 
informacím, se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí 
a vytváření nových informací. 

 
3.  
Znění žádosti:  
ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím Vás žádám o 
zpřístupnění následujících informací:  
1) Jaké procento osob, které prošly probačním dohledem v letech 2021-2023, bylo 
následně opětovně odsouzeno za další trestný čin? Pokud je k dispozici rozdělení podle 
spáchaných trestných činů, ráda bych Vás požádala i o toto členění.  
2) Jaké konkrétní programy zaměřené na prevenci recidivy byly odsouzeným v letech 
2021-2023 nabízeny? Prosím o informace o počtu účastníků těchto programů a popř.  
hodnocení jejich účinnosti. 
 
Žádost ze dne: 4. listopadu 2024  
Zodpovězeno dne: 15. listopadu 2024 
 
Odpověď na žádost o informaci: 
reaguji na Vaši žádost o poskytnutí informací týkající údajů o klientech Probační a mediační 
služby odsouzených po absolvování probačního dohledu pro trestný čin a o programech na 
prevenci recidivy včetně počtů účastníků těchto programů a to v letech 2021 až 2023. 
 K Vašim dotazům uvádíme: 

1) Sledování recidivy osob, které prošly probačním dohledem, Probační a mediační 
služba neprovádí, proto Vámi požadované údaje nemáme k dispozici. Pokud by Vás 
otázka sledování recidivy více zajímala, doporučujeme publikace a výzkumné záměry 
Institutu pro kriminologii a sociální prevenci (https://www.iksp.cz/). 

2) Programy zaměřené na prevenci recidivy (dále resocializační programy, nebo jen 
programy) nabízí jak Probační a mediační služba, tak nestátní neziskové organizace.  

Můžeme Vám poskytnout přehled programů realizovaných Probační a mediační službou. 
Probační a mediační služba poskytuje resocializační programy prostřednictvím 
specializovaných pracovišť, programových center a probačního domu. 
V letech 2021 až 2023 působila programová centra v těchto lokalitách: 
− Českých Budějovicích pro Jihočeský soudní kraj 
− Frýdku-Místku a Olomouci pro Severomoravský soudní kraj 
− Chebu a Sokolově pro Západočeský soudní kraj 
− Mostu pro Severočeský soudní kraj 
− Praze. 
Probační dům začal poskytovat pobytový resocializační program v prosinci roku 2022 v Písku. 
Programová centra nabízela v letech 2021-2023 celkem čtyři programy. 
Dva resocializační programy jsou určeny pro dospělé pachatele: 

• Vnímám i Tebe– program má za cíl posílení náhledu pachatelů na kriminální 
chování a na rizikové faktory, které s ním souvisejí 

• Program Pro řidiče– program je zaměřený na práci s pachateli, kteří se dopustili 
trestné činnosti v dopravě nejen pod vlivem alkoholu, ale také jiných 
návykových látek a dalších skutků vykazujících agresivní a impulsivní chování, 
opakující se řízení bez řidičského oprávnění apod. 

Programová centra dále realizovala dva resocializační programy pro mladistvé pachatele 
a pachatele blízké věku mladistvých: 

• PUNKT rodina (program pro mladistvé, ve výjimečných případech pro nezletilé od 14 
let) – program má za cíl zamyslet se nad následky svého jednání a rozpoznat rizikové 

https://www.iksp.cz/


 

Stránka 4 z 6 

 

situace, které je vedly ke spáchání provinění a naučit se zvládat své chování 
nerizikovým způsobem. 

• Restart (program, který je určen pro klienty blízké věku mladistvých) - jeho cílem je 
snížit výskyt násilného chování klientů a zvýšit jejich znalosti, schopnosti a nácvik 
dovedností rozpoznat rizikovou situaci a zvládat zátěž nerizikovým způsobem. Velice 
nízká frekvence využívání tohoto programu v praxi vyplývá z jeho vysoké náročnosti 
pro klienty jak po stránce obsahové hloubky, tak časového rozsahu. 

Probační dům poskytoval půlroční pobytový resocializační program pro podmíněně 
propuštěné z výkonu trestu odnětí svobody se soudem uloženou povinností absolvovat tento 
program a pomáhal jim s integrací do života na svobodě. Bližší informace o podmínkách 
programu https://www.pmscr.cz/pro-pachatele/probacni-dum/. Od prosince 2022 do konce 
roku 2023 programem prošlo 21 klientů, z toho 7 ukončilo předčasně z důvodů porušení 
podmínek programu, 1 odešel do protialkoholní léčebny a 1 pak ze zdravotních důvodů. 
Úspěšně program v roce 2023 absolvovalo 12 z celkových 21 klientů. V průběhu roku 2023 
nastoupilo do probačního domu 13 klientů, z toho 10 řádně ukončilo v roce 2024 a 3 ukončili 
předčasně pro porušení podmínek programu. 

Program 2021 2022 2023 

Vnímám i Tebe 116 150 200 

Program Pro řidiče 63 281 252 

Punkt 52 55 73 

Restart 5 5 3 

Probační dům 0 2 34 

Hodnocení účinnosti programů bylo prováděno Institutem pro kriminologii a sociální prevenci 
zejména z hlediska přínosu programů pro práci probačních úředníků s klienty a klienty 
samotné, dále se hodnotila vzájemné spolupráce mezi lektory a probačními úředníky, ale 
neprováděla se analýza následné recidivy klientů. Důvodem je jednak krátký časový úsek, 
který neumožňuje recidivu hodnotit s dostatečným odstupem, a jednak skutečnost, že této 
problematice se bude v následujících letech věnovat samostatný projekt resortního 
výzkumného pracoviště Institutu pro kriminologii a sociální prevenci.  
Pokud máte zájem o informace o resocializačních programech nestátních neziskových 
organizací, můžete se obrátit přímo na tyto organizace, případně na Ministerstvo 
spravedlnosti, odbor dotační politiky, který každoročně vypisuje dotační řízení pro 
poskytovatele resocializačních programů z řad nestátních neziskových organizací 
(https://justice.cz/web/msp/dotace-v-oblasti-trestni-politiky) 
Současně si Vás dovoluji upozornit, že dle § 2 odst. 4 zákona č.  106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, se povinnost poskytovat informace 
netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. 
S pozdravem 

 
4.  
Znění žádosti:  
Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím Vás zdvořile žádám 
o zpřístupnění následujících informací:  
 1. Kolik mladistvých bylo v roce 2023 v Jihočeském kraji zařazeno do probačních 
programů ve smyslu § 17 zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy 
a soudnictví ve věcech mládeže?  
 2. Kolik mladistvých uložený probační program zmíněný v bodě prvním úspěšně 
dokončilo?  
 Ve smyslu § 17 zákona č. 106/1999 Sb., žádám o upozornění na úhradu nákladů, budou-li 
účtovány. Informace žádám poskytnout v elektronické podobě a zaslat na níže uvedenou 
emailovou adresu. Za jejich poskytnutí předem děkuji. 
 
Žádost ze dne: 11. listopadu 2024 

https://www.pmscr.cz/pro-pachatele/probacni-dum/
https://justice.cz/web/msp/dotace-v-oblasti-trestni-politiky


 

Stránka 5 z 6 

 

Zodpovězeno dne: 22. listopadu 
 
Odpověď na žádost o informaci:  
Reaguji na Vaši žádost o poskytnutí informací týkající se údajů o mladistvých klientech 
Probační a mediační služby zařazených do probačních programů včetně počtů účastníků 
těchto programů v roce 2023. O zaslání informace jste požádala elektronicky. 
K Vašim dotazům uvádíme: 
Probační program ve smyslu § 17 zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za 
protiprávní činy a soudnictví ve věcech mládeže, ve znění pozdějších předpisů, schvaluje 
ministr spravedlnosti a zapisuje se do seznamu probačních programů vedeného Ministerstvem 
spravedlnosti. Seznam je každoročně aktualizován a najdete ho spolu s informacemi o 
dotačním řízení pro probační programy na webu Ministerstva spravedlnosti 
https://justice.cz/web/msp/dotace-v-oblasti-trestni-politiky. Od 1. července 2024 se za 
probační program považuje také program poskytovaný Probační a mediační službou.  
V roce 2023 byl pro jihočeský soudní kraj jediný akreditovaný program a to probační program 
poskytovaný Farní charitou Tábor s názvem Probační program pro mladistvé.  
Pro získání údajů o počtu zařazených a úspěšně absolvujících klientů Vám doporučujeme 
kontaktovat přímo poskytovatele tohoto programu, kterým je Farní charita Tábor, případně 
Ministerstvo spravedlnosti. Probační a mediační služba nemá údaje o všech klientech tohoto 
programu k dispozici. Do probačního programu mohou být zařazeni i jiní mladiství, než klienti 
Probační a mediační služby, a o těch má přehled pouze poskytovatel programu. 
Z našeho informačního systému můžeme získat informace pouze o klientech Probační a 
mediační služby, kteří byli do programu zařazeni. Získání těchto údajů by od nás vyžadovalo 
rozsáhlou analytickou práci a požadavek na úhradu nákladů z Vaší strany.  
Kromě probačních programů jsou pro mladistvé realizovány  v režimu zákona č. 218/2003 Sb., 
o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a soudnictví ve věcech mládeže, ve znění 
pozdějších předpisů, realizovány také další  programy ve smyslu ustanovení § 18 odst.1 písm. 
g)  tohoto zákona "programy sociálního výcviku, psychologickému poradenství, 
terapeutickému programu, vzdělávacímu, doškolovacímu, rekvalifikačnímu nebo jinému 
vhodnému programu k rozvíjení sociálních dovedností a osobnosti mladistvého, který nejsou 
probačními programy". 
Současně si Vás dovoluji upozornit, že dle § 2 odst. 4 zákona č.  106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, se povinnost poskytovat informace 
netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. 

 
5.  
Znění žádosti:  
Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím Vás žádám o 
zpřístupnění následujících informaci:  
 1) Kolik zaměstnanců odešlo z Probační a mediační služby mezi listopadem 2023 a 
listopadem 2024? 2) Jaký je nejčastěji uváděný důvod odchodu? 2)  Kolik zaměstnanců odešlo 
z Probační a mediační služby mezi listopadem 2022 a listopadem 2023? 3) Kolik problémů s 
novým informačních systémem od listopadu 2023 do současnosti řešil help-desk? 4) Jaký je 
počet manuálů k novému systému?  
Ve smyslu § 17 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb. žádáme o potvrzení předpokládané výše 
úhrady nákladů, budou-li účtovány. Informaci žádám poskytnout v písemné formě a zaslat 
poštou na níže uvedenou adresu. Za jejich poskytnutí předem děkuji. 
 
Žádost ze dne: 22. listopadu 2024 
Zodpovězeno dne: 17. prosince 2024 
Odpověď na žádost o informaci:  
Za období prosinec 2023–listopad 2024 ukončilo pracovní poměr v Probační a mediační 
službě 97 zaměstnanců. 
Statistiku ani přehled důvodů odchodu zaměstnanců nemáme k dispozici. 



 

Stránka 6 z 6 

 

Za období prosinec 2022–listopad 2023 ukončilo pracovní poměr v Probační a mediační 
službě 81 zaměstnanců. 
Celkový počet helpdeskových požadavků je v období 1. 1. 2024 – 2. 12. 2024 celkem 7 618, 
bez další analýzy nelze jednoduchým způsobem specifikovat počet incidentů systému. 
Helpdesk Probační a mediační služby slouží k evidenci chyb systému, k evidenci dotazů na 
postup, k evidenci metodických dotazů, k žádostem o přidělení oprávnění nových i stávajících 
zaměstnanců apod. Každý zaměstnanec má právo nahlásit chybu nebo položit jakýkoli dotaz 
či požadavek, a to i opakovaně či duplicitně ke stejnému tématu.  
K novému systému bylo dosud vydáno celkem 66 manuálů a krokovníků. Některé z nich jsou 
doplněny podpůrnými videonávody. Tyto materiály jsou různého charakteru. Část manuálů je 
zaměřena na dílčí funkcionality (většinou se jedná o několik vět doprovázených obrazovými 
ukázkami), část potom na komplexní procesy v odborných agendách, zahrnující i kontext 
odborné práce, které jsou zpravidla rozsáhlejší. Namísto jedné obsáhlé uživatelské příručky 
jsme zvolili cestu dílčích manuálů a krokovníků, které umožňují lépe cílit na specifické potřeby 
uživatelů. Manuály vydané počátkem roku se zaměřovaly na jednorázové činnosti spojené 
s přechodem na nový systém. Některé manuály jsou určeny pouze pro pracovníky se 
specifickými oprávněními v systému nebo pro specialisty zaměřující se na některou z 
odborných agend. 
 


